かつしか異業種交流会月例報告                        平成25年 10月号

－  －1

第 104 回情報交換分科会定例会議事録

日 時：平成 25 年 10 月 1 日(火) 18：30～20：30

場 所：テクノプラザかつしか 2F 第二会議室

出席者：河村光治、二ノ宮康弘、高野山文夫、中村憲昭、長

保行、宮澤邦幸、入山央、梅田信利、小堀泰克、佐川安寿、

千葉英樹、金澤建治、吉村勝博、小森禮子 以上 14 名

欠席者：浅野文明、原山静男、井上貴博、芦澤唯志、池谷

伸夫、石川薫、黒澤修史、倉島進、小田朋和、石井孝昌、

高田照和 以上 11 名

司 会：二ノ宮康弘、  書 記：二ノ宮康弘

冒頭：本日より当分科会に入会された有限会社ル・アンジェ

の小森禮子さんの自己紹介

第 1 部

1. 勉強会：「中小企業にとっての BCP とは」講師：ｱｲｴﾑ ｺ

ﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ入山氏

-前回に引き続き、まず取り組むべき BCP の流れ-

何か災害等の重大なカタルシスが起きた時に最初に必要な

のは関係者の安否を確認する事。社長自身の安否、従業員

及び従業員の家族の安否を確認する手段を確保する。次に

業務を継続遂行出来る仕組み（代替要員の割振及びその手

順・方法）を確立する事の 2 点に絞って行なう。

2. 9/24 代表者会議からの連絡報告事項

第 2 部 分科会活動

1. 確認事項

産業ﾌｪｱでの役務分担—ものづくり研究分科会中村代表よ

り説明あり

当分科会からは 18 日（金）午前：原山・梅田・長 午後：千

葉・長 19 日（土）午前＆午後：宮澤・吉村・二ノ宮で提出。

2. 審議事項

(1) 産業ﾌｪｱにて展示する分科会の紹介ﾊﾟﾈﾙ

後々も使い回すという趣旨からあまり多くは盛り込まない方

向で製作。

(2) 産業ﾌｪｱにて展示する分科会の活動ﾊﾟﾈﾙ

本日の勉強会までの内容をまとめた物を展示する。

3. 相互情報交換＆フリートーキング

宮澤-BCP への取組は前回の防災から繋がる流れで良い。

その中で WIFI の活用も。車両関係の仕事は動きが出てい

る。

河村-BCP の中での関心事として災害時に手形決済が出来

なかったらどうなるかが不安に思う。仕事は追い風が続いて

いる。

金澤-江戸川ｹｰﾌﾞﾙ TV が J:COM に吸収され、突然値上の

話があった。契約中止にする話をしたらﾌﾞｰｽﾀｰも外すとい

われ驚いた。少々悪質なやり方であったので会社側に抗議

したら謝罪があった。皆様も気をつけてください。

佐川-以前降板した時に較べて最近の安倍総理は変わった。

病後に何かあったのではないか。東都経済懇話会でも健康

をテーマにしている。

梅田-来年 4 月の消費税 8%。経済対策が足りないのでは。

従業員の月給を上げるところが少ないのは、一旦上げると

下げづらい労務関係の法律のせいでもあるのではないか。

もっと柔軟に賃金をいじれる形にした方が良いのではない

か。建売を主にしている会社さんなどは 3 月に売り切る施工

日程をたてている。来月 10 日に区長選があるがもっと投票

率が上がらないか。

入山-仕事はﾎﾞﾁﾎﾞﾁですが、製造業は良くなってきている感

があります。来月くらいからは補助金の情報もあるかと思い

ます。

小森-4 月までに自宅を探したいのだが、なかなかいい物件

が無い。地盤の良い所を希望している。

中村-朝晩寒くなってきたので、身体の変調を訴える方が増

えている。皆さんもお気をつけ下さい。

10/10（木）にｱｷﾊﾞ・ｽｸｴｱで知財ﾌｪｽﾀというｲﾍﾞﾝﾄがあり商

工振興課の加納課長がﾊﾟﾈﾘｽﾄとして参加するので是非応

援に。

小堀-産ﾌｪｱでｾﾞﾛﾝｸﾞｸﾞｯｽﾞを販売するので、お子様お孫様

へのお土産に、よろしくお願いいたします。

千葉-海外向けはドル建てでの仕事が多かったので、為替

差益が出て良かった。最近行った海外の話。ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ：日

本の若い 30 代の男性 2 人が工場を作り起業しているのを見

て嬉しかった。ｼﾞｬｶﾙﾀの工業団地が急激に値上りしていて、

国内の埼玉の八潮と変わらない。中国：金型業界は不景気

に。日系企業が東南ｱｼﾞｱにｼﾌﾄしているのが結構響いてい

るのでは。

◎ 次回開催予定

平成 25 年 11 月 5 日(火) ﾃｸﾉﾌﾟﾗｻﾞかつしか 2F 第二会議

室

第 101 回 K&T 分科会定例会議事録

日 時：平成 25 年 10 月 2 日(水) 18：30～21：00

場 所：テクノプラザ 3Ｆ 団体連絡室

出席者：中村憲昭、高野山文夫、山本博子 以上 3 名

欠席者：猪瀬昇一、湯本晃透、菅谷俊紀 以上 3 名

司 会：高野山文夫  書 記：高野山文夫

連絡・会議事項

(1) 産業フェアは今年のテーマ 伝統と先端を伝える町・葛

飾 「葛力！」

分科会 参加内容確認

ゼロングとのコラボでタフレンジャーをステージで紹介

ブース出展 タフレンジャーとする。本体、資料、展示説明

以上の内容で実施します。

(2) 産業交流展 出展案内説明

今年は 3 ブースで確保した。9/中旬に会員に募集条件を作

成し、会員に募集る。

K&T 分科会よりサンエービルド、システマックスの 2 社出展

予定。

(3) 産業フェア 要員体制を決める。

(4) その他

例年の場所とテント確保で進めています。

◎ 次回開催予定

平成 25 年 11 月 6 日（水） 団体連絡室 18:30～

第 15 回 OSC 開発分科会定例会議事録

日 時：平成 25 年 10 月 7 日(月) 18：00～19：00

場 所：テクノプラザかつしか 3F 団体連絡室

出席者：宮澤、高野山、石原、三浦 以上 4 名

欠席者：黒﨑 以上1名

司 会：宮澤  書 記：三浦

1. 事務局連絡事項について

産業フェアではゼロングが各分科会を紹介することになった。

以前提出した内容で紹介していただくことになっている。

かつしか異業種交流会月例報告                        平成25年 10月号

－  －2

2. 産業フェアについて

高野山さんの開発製品は特許出願するので産業ファアで大

いにPRするこことにする。

3. 今年の開発の時期について

高野山さんの案については、都立産業技術センターからの

アドバイスに従い、より洗練された製品となるよう検討したい。

4. その他

年内に成果が出るよう各自努力する。

◎ 次回開催予定

平成 25 年 11 月 11 日(月) 18:00～ テクノプラザ

第 73 回かつしかコレクション分科会定例会議事録

日 時：平成 25 年 10 月 7 日(月) 19：00～20：30

場 所：テクノプラザかつしか 3F 団体連絡室

出席者：宮澤、石原、三浦 以上 3 名

欠席者：高田、小田、重永、服部、阿南 以上 5 名

司 会：宮澤  書 記：三浦

1. 事務局連絡事項につい

産業フェアでゼロングに分科会を紹介してもらうことになった。

必要な紹介資料については提出してあり、同内容で紹介が

あるとのこことである。

2. 産業フェアについて

かつコレのパネルについては、検討する。ネット販売も大きく

取り上げているのでPRできるものとする。

できるだけかつコレのネット販売の出展者を公募するようにし

たい。

3. その他

◎ 次回開催予定

平成25年11月11日(月) 19:00～ テクノプラザ 3F

第 114 回ものづくり研究分科会定例会議事録

日 時：平成 25 年 10 月 8 日(火) 18:30～20:30

場 所：テクノプラザかつしか 3 階 団体連絡室

出席者：小堀秦克、重永裕祥、高野山文夫、三浦誠吉、中

村憲 以上 5 名

欠席者：浅野文明、石井孝昌、黒﨑正典、佐川安寿、重永

裕祥、鈴木益雄、鈴木光江、吉村勝弘 以上 8 名

オブザーバ：四つ木ミュージックサロン 山井様、福原明商店

福原様（展示構成） 以上 2 名

司 会：中村憲昭  書 記：中村憲昭

1. 代表者会議からの連絡と報告(9/24 実施、抜粋)

(1) 11 月の旅行会の案内が遅れ、10 月 5 日には決まる。11

月 22 日・23 日：下田・箱根方面を予定。

(2) 交差点の発行は 10月10日号として、産フェアに間に合

わせる予定。

(3) 産フェア：かつしかエフエムでの宣伝。

10 月 9 日（水）ゼロングのＰＲ 石原・10 日（木）地方物産のＰ

Ｒ 金子・18 日（金）交流会全体のＰＲ 宮澤。放送時間はい

ずれも 10 分程度。

10 月 6 日（日）10 時 AED 取扱いで吉村氏生放送。産フェア

の PR も行う。

地方との懇親会は 10 月 25 日（金）川千屋にて実施予定。

来年の産フェアは 9 月 5 日～7 日の３日間のみ。場所は東

京理科大キャンパスで行う。

2. 協議事項

産フェア準備

(1) ゼロングチームが判るよう、交流会のジャンパーを着用

する。

(2) 物販スペース割り当てについて（外テント・テーブル 3

本）

(3) その他（紙面都合により省略）

◎ 次回開催予定

平成25年11月12日(火) 18:30～20:30 テクノプラザ 3F 団

体連絡室

第 106 回 IT 分科会定例会議事録

日 時：平成 25 年 10 月 9 日(水) 18：30～19：00

場 所：㈱宮本製作所 2 階作業場

出席者：池谷伸夫、宮本武夫 以上 2 名

欠席者：飯吉修一呂、金澤建治、工藤郁雄、力丸保二 以

上4名

司 会：宮本  書 記：宮本

1. 報告事項・決定事項

(1) 池谷会員より、かつしか異業種交流会が会員研修旅行

として参加する東京商工会議所葛飾支部の旅行が、日

にちは 11 月 22 日(金)、23(土)、行き先は箱根に決まっ

たと報告があった。

(2) 月例報告編集担当は 10 月・11 月が宮本会員なので、

12 月・1 月は飯吉会員。

(3) 第 29 回葛飾区産業フェアの IT 分科会担当者を、下の

表の通りに決めた。
10 月 18 日(金) 10 月 19 日(土) 10 月 20 日(日)

午前(10:00～

13:30)
力丸保二 池谷伸夫 宮本武夫

午後(13:30～

17:00)
池谷伸夫 飯吉修一呂 宮本武夫

2. パソコンについての勉強会

今回はパソコンに関する疑問・質問が特にないということなの

で、早めに終了した。

3. フリートーキング

◎ 次回開催予定

平成25年11月6日(水) 18:30～ テクノプラザかつしか パソコ

ンステーションで開催予定

第 98 回寅さん分科会定例会議事録

日 時：平成 25 年 10 月 25 日(金) 18:00～

場 所：柴又「川千家」

出席者：寅さん分科会：阿部、大木、金子、倉島、佐川、高

橋、中村、村上、山井 以上 9 名

異業種交流会：長保行、石原裕治、池谷伸夫、黒﨑正典、

金澤建治、浅野文明、石川薫、山本博子 以上 8 名

行政：青木克德、前田正憲、坂田祐次 以上 3 名

東商葛飾支部：信川仁道、瀬尾滋、柳本満生、青戸大介

以上 4 名

他団体：秋葉徹也、下田尊、福壌二 以上 3 名

産フェア参加団体：京都天橋立 1 名、長崎五島 10 名、青

森津軽 4 名、福井越前 3 名、熊本阿蘇 5 名

総計 50 名

欠席者：朝倉、石井、佐々木、高嶋、松村 以上5名

幹 事：金子  書 記：村上

かつしか異業種交流会月例報告                        平成25年 10月号

－  －3

1. 産業フェア前半 10/18・19・20

3 日間中それぞれが参加

2. 産業フェア後半 10/25・26・27

3日間中地方交流。鹿児島県、熊本県、長崎県、福井県、京

都府、青森県の各ブースに寅さんメンバーが宣伝・販売に参

加協力。

3. 産フェア参加団体との懇親会

10/25(金)、PM6:00～、柴又「川千家」に於いて地方との交

流会。青木区長、信川産フェア運営委員長はじめ行政、商

工会議所、異業種の方々を含め、50 名の交流会になりまし

た。

長崎県五島市福江商工会議所の才津為夫会頭より、永年

の交流に関して、感謝状と記念品をいただきました。

◎ 次回開催予定

11月19日(火) 定例会 (幹事：中村)

発行：かつしか異業種交流会総務広報委員会 会員事務局

編集：(IT 分科会) 宮本武夫

監修：総務広報委員会

【分科会定例会開催日】

IT(第 2 水) ､OSC 開発(第 2 月)、K&T(第 1 水)､情報交換(第 1 火)、

寅さん（第 3 水）、かつしかコレクション(第 3 月) ､ものづくり研究(第

2 火)

［問合先］『かつしか異業種交流会』

◇対外事務局 葛飾区商工振興課 03-3838-5587

◇会員事務局 総務広報委員会

E-mail：somu-koho-01@katsushika-igyoushu.jp

交流会ＨＰからも可能です。

http://www.katsushika-igyoushu.jp/